
Decreto n. 

Prot. n.  

 

IL RETTORE 
 

 Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

 Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

inventare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e s.m.i.; 

 Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena adottato con D.R. n. 308 del 3 giugno 

2024, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 136 del 12 giugno 2024, ed entrato in vigore il 

12 luglio 2024 ed in particolare l’articolo 12 “Consiglio di Amministrazione”, comma 57 

che prevede tra i componenti dello stesso Consiglio: 

“tre componenti dell’Università per stranieri di Siena, di cui uno/una appartenente al 

personale tecnico-amministrativo, e gli/le altri/e due alle restanti categorie (docenti e 

ricercatori/ricercatrici), garantendo la comprovata qualificazione scientifico-culturale e 

l’esperienza gestionale nelle materie di pertinenza del consiglio;”; 

 Visto il D.R. n. 500 del 9 agosto 2024 con il quale è stato emanato il “Bando di selezione 

di tre componenti interne/interni all’Università per Stranieri di Siena nel Consiglio di 

Amministrazione dell’Ateneo di cui uno appartenente ai ruoli del personale tecnico-

amministrativo e gli altri due alle categorie docenti e ricercatrici/ricercatori - triennio 2024-

2027”; 

 Viste le istanze presentate per mail dalla FLC-CGIL e dalla CISL, rispettivamente in data 

17 settembre 2024 e 20 settembre 2024 con le quali è stato chiesto di estendere e 

coinvolgere la partecipazione dei Collaboratori ed Esperti Linguistici e delle Collaboratrici 

ed Esperte Linguistiche al suddetto Bando di selezione; 

 Considerato che il ruolo dei Collaboratori ed Esperti Linguistici e delle Collaboratrici ed 

Esperte Linguistiche (CEL) è disciplinato dall’art. 91 del CCNL del personale del comparto 

Istruzione e Ricerca periodo 2019-2021; 

 Ritenuto opportuno interpretare in maniera estensiva quanto disciplinato dall’art. 12, 

comma 57 dello Statuto al fine di garantire ai Collaboratori ed Esperti Linguistici e alle 

Collaboratrici ed Esperte Linguistiche dell’Ateneo la partecipazione alle procedure di cui 

al Bando citato in premessa; 

 Vista la delibera del Senato Accademico del 23 settembre 2024 con la quale, per le 

motivazioni di cui sopra, i Collaboratori ed Esperti Linguistici e le Collaboratrici ed Esperte 

Linguistiche dell’Università per Stranieri di Siena possono presentare la propria 

candidatura per la selezione del componente interno all’Ateneo appartenente al ruolo del 

personale tecnico-amministrativo in risposta al Bando emanato con D.R. n. 500 del 9 

agosto 2024; 

 Ritenuto opportuno posticipare i termini della presentazione delle candidature da parte dei 

soggetti interessati al 10 ottobre 2024 anziché 30 settembre 2024; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni richiamate in premessa, di estendere ai Collaboratori ed Esperti Linguistici 

e alle Collaboratrici ed Esperte Linguistiche dell’Ateneo la partecipazione al “Bando di 

selezione di tre componenti interne/interni all’Università per Stranieri di Siena nel Consiglio di 

Amministrazione dell’Ateneo di cui uno appartenente ai ruoli del personale tecnico-

amministrativo e gli altri due alle categorie docenti e ricercatrici/ricercatori - triennio 2024-

2027” emanato con D.R. n. 500 del 9 agosto 2024, la possibilità di presentare la propria 

Prot. n. 0030237 del 25/09/2024 - [UOR: SI000133 - Classif. I/13]



candidatura per la selezione del componente interno all’Ateneo appartenente al ruolo del 

personale tecnico-amministrativo. 

Per tale motivo il “Bando di tre componenti interne/interni all’Università per Stranieri di Siena 

nel Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo di cui uno appartenente ai ruoli del personale 

tecnico-amministrativo e gli altri due alle categorie docenti e ricercatrici/ricercatori - triennio 

2024-2027” è modificato e integrato nelle seguenti parti: 

 

3. PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE: MODALITÀ E TERMINI 

I soggetti interessati dovranno presentare la seguente documentazione, debitamente datata e 

sottoscritta, entro il giorno giovedì 10 ottobre 2024:  

a) domanda di candidatura, redatta secondo il modello allegato al presente Bando firmata 

digitalmente o, in alternativa, scansione in formato pdf della domanda stessa sottoscritta 

in modo autografo;  

b) curriculum vitae;  

c) scansione del documento di riconoscimento in corso di validità.  

La documentazione va inviata per Posta Elettronica Certificata (PEC), da un indirizzo di PEC 

personale all’indirizzo unistrasi@pec.it. La documentazione può inoltre essere presentata per 

posta Raccomandata indirizzata al Magnifico Rettore dell’Università per Stranieri di Siena – 

Piazza Carlo Rosselli, 27/28 – 53100 SIENA, oppure consegnata direttamente presso la sede 

dell’Università per Stranieri di Siena, Piazza G. Amendola n. 29 (Siena) – Segreteria Generale 

(stanza n. 112) – nei seguenti giorni e orari: dal lunedì al venerdì alle 8,30 alle 13,00; il martedì 

e giovedì pomeriggio dalle 14,30 alle 15,30.  

L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità per il mancato recapito delle 

comunicazioni a causa dell'inesatta indicazione dell'indirizzo da parte della/ del candidata/o, né 

per eventuali disguidi imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

Nella domanda dovrà essere indicato il domicilio che la/il candidata/o elegge ai fini della 

selezione ed ogni eventuale variazione dello stesso deve essere tempestivamente comunicata 

all’Amministrazione.  

I dati personali trasmessi e i curricula delle/dei candidate/i saranno raccolti presso la Segreteria 

Generale per le finalità di gestione della selezione, compresa la loro pubblicazione sul sito web 

dell’Ateneo. Le/Gli interessate/i, con riferimento a tali trattamenti, potranno esercitare i diritti 

previsti dalla normativa in materia, ma non impedire la pubblicazione ‘in chiaro’ sul sito web 

dell’Ateneo. 

Il trattamento dei dati avviene nel rispetto del Regolamento Europeo in materia di protezione 

dei dati personali n. 2016/679 del 27 aprile 2016 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Europea 

del 4 maggio 2016. 

Il Titolare del trattamento dei dati per l’Università per Stranieri Siena è individuato nella 

persona del rettore, prof. Tomaso Montanari. 

 

4. SELEZIONE DELLE CANDIDATURE 

Ai sensi dell’art. 12, comma 58 dello Statuto le candidature al Consiglio di Amministrazione 

delle/dei componenti interni vengono selezionate, a votazione segreta, dal Senato Accademico 

che costituisce una rosa di interne/interni pari al doppio, ove è possibile, dei posti da coprire.  

Le/I componenti interne/interni selezionate/i vengono quindi elette/i dai professori e dalle 

professoresse, dai ricercatori e delle ricercatrici e dal personale tecnico-amministrativo 

compresi i Collaboratori ed Esperti Linguistici e le Collaboratrici ed Esperte Linguistiche. 

Le elezioni, emanate con decreto del rettore, avvengono con elettorato passivo unico e con 

votazione distinta per l’elettorato attivo formato dai professori e dalle professoresse, dai 

ricercatori e delle ricercatrici e per l’elettorato attivo formato dal personale tecnico-

amministrativo a tempo indeterminato compresi i Collaboratori ed Esperti Linguistici e le 

Collaboratrici ed Esperte Linguistiche a tempo indeterminato. 

mailto:unistrasi@pec.it


 

Il presente decreto viene notificato ai Collaboratori ed Esperti Linguistici e alle Collaboratrici 

ed Esperte Linguistiche a tempo indeterminato dell’Università e pubblicato all’Albo on line e 

sul sito Web dell’Ateneo nella sezione Organi di governo/Consiglio di 

Amministrazione/Rinnovo del Consiglio di Amministrazione per il triennio 2024 – 2027. 

 

Siena, 

 

 

 IL RETTORE 

 (prof. Tomaso Montanari*) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
La Responsabile del procedimento 

dott.ssa Silvia Tonveronachi 

 

 

 

 

 

 
La compilatrice: Sig.ra Laura Bambagioni 

 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2024-09-25T07:32:33+0000
	TONVERONACHI SILVIA


		2024-09-25T07:33:16+0000
	MONTANARI TOMASO




